
 

 

 

R A P O R T  

privind activitatea desfăşurată de către Autoritatea Teritorială  

de Ordine Publică Bihor în anul 2006  

 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Bihor ( A.T.O.P.), în cadrul sedinţelor pe comisiile 
de lucru şi în plen, s-a implicat în limitele cadrului legislativ existent,  într-o serie de activităţi care 
să ducă la îndeplinirea obiectivelor pentru care a fost creat acest organism în anul 2002. În 
conformitate cu prevederile Legii Nr.218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române 
şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului României Nr.787/2002, A.T.O.P. Bihor şi-a desfăşurat, în anul 
2006 activitatea în scopul sporirii eficienţei activităţii unităţilor de poliţie, rolul unei astfel de structuri 
amplificând efortul de descentralizare a serviciilor de asigurare a ordinii şi liniştii publice, precum şi 
creşterea gradului de siguranţă a cetăţeanului.  

Printre atribuţiile Autorităţii figurează şi propunerea unor măsuri privind înlăturarea 
deficienţelor din activitatea de poliţie şi de evaluare printr-un raport public a activităţii poliţiei,  
desfăşurându-şi activitatea conform competenţelor stabilite prin lege, fără a interfera în problemele 
operative ale poliţiei.  

După cum s-a mai prezentat, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică a fost formată iniţial 
din 13 membri, respectiv: şeful Inspectoratului Judeţean de Poliţie, un reprezentant al Corpului 
Naţional al Poliţiştilor, subprefectul judeţului, 6 consilieri judeţeni, şeful Corpului gardienilor publici 
al judeţului şi 3 reprezentanţi ai comunităţii, în total un număr de 13 membri. Ţinând cont de faptul 
că, prin Hotărârea Consiliului Judeţean Bihor Nr. 41 din 01.06.2005, Corpul Gardienilor Publici al 
Judeţului Bihor s-a desfiinţat reorganizându-se în subordinea Consiliului Judeţean Bihor ca Direcţie 
Publică de Pază , în prezent componenţa A.T.O.P. Bihor este alcătuită din 12 membri. 

După cum este prevăzut în art.8 din Regulamentul de organizare şi funcţionale al ATOP, 
mandatul membrilor autorităţii este valabil până la următoarele alegeri locale pentru Consiliul 
Judeţean. Astfel, componenţa nominală a A.T.O.P. Bihor a fost validată prin Hotărârea nr 
43/31.08.2004, fiind modificată ulterior prin Hotărârea nr. 65, 66/28.06.2005 ( privind desemnarea 
şi validarea noilor consilieri judeţeni în cadrul A.T.O.P.), a Consiliului Judeţean Bihor şi prin 
Hotărârea 166/23.12.2005 ( privind revocarea şi validarea desemnării unui reprezentant al 
comunităţii în cadrul A.T.O.P.). 
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Secretariatul Executiv al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Bihor este asigurat de 
către personalul din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală, Compartiment Coordonare, 
Relaţii Publice - A.T.O.P. din aparatul propriu al Consiliului Judeţean Bihor şi îndeplineşte atribuţiile 
ce rezultă în acest sens din Regulamentul de organizare şi funcţionare al autorităţii, desfăşurându-
şi activitatea în sediul Consiliului Judeţean, Parcul Traian, nr.5, cam. 29, tel/fax: 0259-437.886, e-
mail: atop@cjbihor.ro, www.atop-romania.ro.   

În prezent, componenţa nominală a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Bihor este 
următoarea: 

I. Comisia de coordonare, situaţii de urgenţă şi pentru petiţii: 

1. Ionel AVRIGEANU - consilier judeţean, Preşedinte A.T.O.P. 
2. Liviu POPA - şeful I.P.J. Bihor 
3. Mircea Viorel POP - consilier judeţean  
4. NYAKÓ József - reprezentant al comunităţii  

II. Comisia de planificare, stabilire şi evaluare a indicatorilor de performanţă 
minimali: 

1.Traian ABRUDAN - subprefectul judeţului Bihor, Preşedinte Comisia 2  
2.SZABÓ Ödön - consilier judeţean 
3.Cristian  ILE - consilier judeţean 
4.Alexandru PANTEA - reprezentant al comunităţii 

III. Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanţă şi 
drepturile omului:  

1. Floare CHIPEA  - consilier judeţean, Preşedinte Comisia 3 
2. DÉRER Ferenc - consilier judeţean 
3. Pavel SOANE - reprezentant al Corpului Naţional al Poliţiştilor 
4. Vasile BOTA - reprezentant al comunităţii 

În perioada ianuarie 2006 - decembrie 2006 s-a înregistrat o slabă frecvenţă a cetăţenilor 
în zilele de audienţă ( 3 sesizări, dintre care 2 soluţionate şi una în curs de soluţionare )    
trăgându-se concluzia că înfiinţarea acestei Autorităţi nu e suficient mediatizată. Pentru înlăturarea 
acestei deficienţe, A.T.O.P. Bihor are în lucru pliante şi afişe, ulterior, urmând a fi împărţite 
primăriilor şi sediilor de poliţie din judeţ, cu recomandarea ca la afişierul respectivelor instituţii să fie 
expuse datele de identificare ale Autorităţii: componenţa, locul si programul de audienţe. 
Menţionăm faptul că în prezent, se află în derulare campania naţională de promovare a instituţiei 
A.T.O.P. ( în cadrul proiectului ”Dezvoltarea instituţiei A.T.O.P.”) prin spot TV, spot difuzat de către 
postul de televiziune Prima TV, respectiv un spot radio.  

Pe parcursul celor 4 trimestre ale anului 2006, membrii Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Bihor, şi-au desfăşurat activitatea conform programelor trimestriale adoptate în cadrul 
şedintelor de plen ale Autorităţii, de către cele 3 comisii de lucru, respectiv: Comisia de 
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coordonare, situaţii de urgenţă şi pentru petiţii, Comisia de planificare, stabilire şi evaluare a 
indicatorilor de performanţă minimali şi Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, 
consultanţă şi drepturile omului. 

 
Ca urmare  a  şedintelor şi deplasărilor lunare care au avut loc în teritoriu, ocazie cu care 

s-au relevat problemele specifice fiecărei comune, s-au întocmit rapoarte specifice care au fost 
prezentate spre informare plenului Consiliului Judeţean Bihor.  

Activitatea Autorităţii în anul 2006 a constat, în principal, în : 
 analiza activităţii posturilor de poliţie, modul de conlucrare a acestora cu 

administraţia publică, precum şi a colaborării unor organisme non guvernamentale 
cu administraţia publică locală. 

 urmărirea îndeplinirii planului de activităţi şi a indicatorilor de performanţă minimali 
de către unităţile de poliţie. 

 menţinerea contactului cu celelalte A.T.O.P.-uri din ţară, în vederea conjugării unei 
activităţi unitare în problemele specifice legate de instituţiile cu atribuţii în domeniul 
ordinii publice şi a siguranţei cetăţeanului.  

 consultări cu membrii comunităţilor locale şi cu organizaţiile neguvernamentale cu 
privire la priorităţile siguranţei persoanei şi a ordinii publice. 

 înregistrarea sesizărilor referitoare la încălcarea drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale ale omului şi propunerea pentru soluţionare legală de către 
autoritatea competentă.  

 
Pe parcursul anului 2006, şedinţele celor 3 Comisii, în număr de 12 pentru fiecare,  au 

avut în vedere acoperirea unui spectru cât mai larg de probleme vizând, în principal, ordinea 
publică şi siguranţa cetăţeanului. Astfel, cu ocazia deplasărilor si şedinţelor organizate, au fost 
urmărite următoarele aspecte:  

 Modul şi stadiul îndeplinirii obiectivelor şi priorităţilor de interes local, respectiv 
indicatorii de performanţă minimali, cuprinse în planul strategic anual. 

 Analiza activităţii Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 
Bihor. 

 Analiza activităţii de menţinere a liniştii şi ordinii publice a Comandamentului 
Judeţean de Jandarmi, în Mun. Oradea. 

 Analiza activităţii de ordine publică a poliţiei Mun.Oradea şi a Poliţiei de 
Proximitate. 

 Analiza implicării Fundaţiei Consistoria Efrem Beniamin, în problemele sociale. 
 Analiza activităţii de ordine publică a poliţiei Mun. Marghita şi a comunelor 

arondate. 
 Studiu asupra integrării persoanelor instituţionalizate, peste 18 ani, efectuat de 

către Catedra de Asistenţă Socială din Oradea. 
 Seminar de formare, la iniţiativa Centrului de Mediere şi Securitate Comunitară 

Iaşi şi International Justice Agency din Marea Britanie, adresată membrilor 
A.T.O.P. 

 Analiza activităţii de ordine publică a Direcţiei Publice de Pază Bihor şi 
colaborarea cu alte instituţii ale administraţiei publice locale. 

 Analiza activităţii de asistenţă socială a Fundaţiei Sfântul Ştefan Caritas Sâniob. 
 Analiza activităţii de asigurare, restabilire, menţinere a ordinii publice a 

Inspectoratului de Jandarmi al Judeţului Bihor. 
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 Analiza activităţii Comisiei de Evaluare a Persoanelor cu Handicap pentru 
Adulţi. 

 Analiza activităţii Fundaţiei Ruhama  şi implicarea acesteia în integrarea rromilor 
în societate. 

 Analiza activităţii de ordine publică a poliţiei oraşului Valea lui Mihai. 
  Participarea la Planul Judeţean Anti-Sărăcie şi Promovare a Incluziunii 

Sociale Bihor. 
 Analiza stadiului actual a Direcţiei Publice de Pază Bihor . 
 Analiza activităţii de ordine publică a poliţiei comunei Tinca şi implicarea 

instituţiilor locale privind integrarea rromilor în societate. 
 Analiza activităţii Centrelor Sociale de tip Familial. 
 Analiza activităţii Serviciului de Poliţie Transporturi Bihor. 
 Analiza situaţiei privind fenomenul cerşetoriei în Municipiul Oradea şi găsirea 

unor soluţii privind diminuarea acestui fenomen. 
 Analiza propunerilor privind modificarea legislaţiei A.T.O.P. 

 
Pe parcursul anului 2006, A.T.O.P. Bihor a participat la întâlnirea naţională de formare a 

secretarilor şi membrilor Autorităţilor din ţară, eveniment naţional, desfăşurat la Predeal, în 
perioada 8-10 mai, menit să dezvolte capacitatea executivă a secretariatelor, precum şi 
aprofundarea modalităţilor de organizare eficientă a comisiilor A.T.O.P. din 10 judeţe.  

S-a încheiat astfel o serie de protocoale cu diverse instituţii/organizaţii: 
 acord partenerial între A.T.O.P. Bihor, reprezentată prin Preşedintele Ionel 

Avrigeanu şi Centrul de Mediere şi Securitate  Comunitară , reprezentat prin 
Preşedintele executiv Laura Albu. 

 Protocol de colaborare pentru prevenirea şi combaterea criminalităţii stradale în 
sistem integrat în jud. Bihor.  

 Acord de parteneriat privind prevenirea şi combaterea acidentelor rutiere având ca 
scop reducerea numărului accidentelor de circulaţie. 

 Protocol de colaborare cu partenerii din proiectul TROP ( Training Romanian 
Profesionals) propus de Universitatea Katho IPSOC. 

 Colaborare cu Biroul de Consiliere pentru Cetăţeni, înfiinţat de Fundaţia Ruhama. 
 Protocol de cooperare între Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 

Bihor şi A.T.O.P. Bihor. 
 Program partenerial pentru prevenirea şi combaterea infracţiunilor care afectează 

patrimoniul companiilor feroviare şi persoanelor care beneficiază de serviciile 
acestora. Program partenerial încheiat între ATOP-Serviciul de Poliţie Transporturi 
Bihor şi alte insituţii/asociaţii/societăţi comerciale. 

 

PREŞEDINTE A.T.O.P. 

IONEL AVRIGEANU 
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